福 指 第 2 6 9 号

令和７年８月 26 日

関係団体 各位

静岡県健康福祉部福祉指導課長

身体拘束廃止についての取組状況及び意識等アンケートの周知について（依頼）

日ごろから、介護保険制度の円滑な実施に御理解と御協力をいただき、誠にあり

がとうございます。

標記の件につきまして、令和７年８月４日付け福指第 214 号-8 で通知しましたと

ころですが、より多くの施設及び職員の方に回答していただくことにより、調査の

信頼性を高めるため、未回答の施設等に対して、更にアンケートへの協力をお願い

することとしました。

つきましては、お忙しいところ大変恐縮ですが、今後の静岡県の身体拘束廃止に

向けた取組に活用するため、貴団体の会員の皆様に対してアンケートへの回答につ

いて周知いただきたく御協力をお願い申し上げます。なお、関係するホームページ

は下記のとおりです。

また、本アンケートの調査結果につきましては、取りまとめの上、関係団体、市

町に情報提供するとともに、静岡県のホームページ等で公表する予定でおりますこ

とを申し添えます。

静岡県ホームページ↓

https://www.pref.shizuoka.jp/kenkofukushi/koreifukushi/fukushijigyoshashido/1002968/1075904.html

＜参 考＞

担 当 介護指導第２班 水元

電話番号 ０５４―２２１―３２５６

Ｆ Ａ Ｘ ０５４―２２１―２１４２

調査事項
身体拘束廃止についての取組状況等ア

ンケート（事業所用）

回収率
今回（令和７年８月 26 日現在） 38.1％

前回（令和４年度）最終 54.8％